
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1253 DEL 23/06/2023

OGGETTO: DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021: RIPARTIZIONE ED
UTILIZZO DEI FONDI PREVISTI DAL COMMA 2, LETTERA C), PUNTO 12 E
DAL COMMA 2 QUINQUIES, DELL’ARTICOLO 1 DEL D.L. N° 59/2021,
CONVERTITO CON LEGGE 1 LUGLIO 2021, N°101 - ”INTERVENTO
STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA DELL’AREA
INTERNA “TITERNO-TAMMARO” - ANNUALITÀ 2022 (COD. INTERVENTO
01341.AI.BN), PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.136.419,90 - PROCEDURA
DI GARA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016
E S.M.I. - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI LEXMEDIA PER SPESE DI
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA E DELL’ESITO DI GARA PER
€.1.215,30 E PER CONTRIBUTO IN FAVORE DI ANAC PER €.410,00 PER
COMPLESSIVI €.1.625,30 - CUI 920027706232023-00095 CUP I17H22001100001

CIG: 97952521AA CUP: I17H22001100001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile di concerto con il Ministero per il Sud e la
Coesione Territoriale e con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha provveduto ad emettere il decreto
Interministeriale n° 394 del 13/10/2021 (registrato alla Corte dei Conti il 7 novembre 2021 e pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 290 del 6 dicembre 2021), con il quale sono stati ripartiti i fondi
del Piano Complementare al PNRR sugli investimenti per la viabilità delle aree;
Il predetto decreto ha stanziato per l’area interna della Provincia di Benevento, denominata “Tammaro-
Titerno”, le seguenti somme annuali:

Annualità D.I. n° 394 del 13/10/2021

2021 € 413.244,00

2022 € 1.033.109,00

2023 € 620.866,00

2024 € 1.033.109,00



2

2025 € 2.066.219,00

2026 € 1.033.109,00

CONSIDERATO CHE:
Con deliberazione n° 303/2021 è stato stabilito di “rinviare a successivo atto, all’individuazione del
programma degli interventi per il periodo 2022- 2026, elaborato con le indicazione nel frattempo trasmesse
dai Sindaci dell’Area Interna”;
Con deliberazione Presidenziale n°76 del 29/03/2022 è stato approvato il piano degli interventi da
finanziarsi con i fondi del predetto Decreto Interministeriale n° 394 del 13/10/2021, relativo alle annualità
2022-2026, per l’importo complessivo di €5.785.000,00
Con deliberazione Presidenziale n° 334 del 29/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento di cui all’oggetto, per complessivi €. 1.033.109,00

DATO ATTO CHE:
Con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023, in attuazione dell’articolo 1 comma
370 della legge 29 dicembre 2022 n.197, è stato approvato l’Allegato 2 contenente l’elenco degli interventi
finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC) al PNRR
per i quali è stata confermata la preassegnazione di risorse a valere sul Fondo Opere Indifferibili – primo
semestre 2023 - tra cui figura, in particolare l’intervento in parola per l’importo aggiuntivo di €.
103.310,90;
con deliberazione del Presidente n° 100 dell’11/04/2023 è stata approvata la variazione del bilancio di
previsione 2022-2024 comprendente, tra l’altro, la somma aggiuntiva di cui al citato decreto n° 124/2023.
la Regione Campania con D.G.R. n° 50 del 08/02/2023, pubblicata sul BURC n° 13 del 13/02/2023 è stato
approvato il prezzario dei LL.PP. relativo all’anno 2023 per cui il Settore Tecnico ha provveduto ad
aggiornare i prezzi unitari contenuti nel progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con la citata
deliberazione n°334/2022.

DATO ATTO CHE:
con determinazione dirigenziale n. 1178 del 09/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato
stabilito quanto segue:
1) di approvare, il progetto definitivo-esecutivo denominato “Intervento straordinario di manutenzione

della rete viaria dell’Area Interna “Titerno-Tammaro” - Annualità 2022 (codice intervento
01341.AI.BN), per l’importo complessivo di €.1.136.419,90, composto dai seguenti elaborati:

TAV. Denominazione
0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica e Q.E.
2 Inquadramento territoriale
3 Computo metrico estimativo
4 Elenco Prezzi
5 Stima incidenza manodopera
6 Stima incidenza sicurezza
7 Piano di sicurezza e coordinamento
8 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:



3

A - LAVORI A MISURA  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 897.673,86

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 1.892,33

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 899.566,19

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 - Per IVA al 22% sulle voci (A.1 + A.2) € 197.904,56

B.2- Imprevisti compreso IVA € 5.000,00

B.3 - Per spese tecniche per rilievi, progettazione integrale, analisi tecniche, computi
metrici capitolati, schemi contratti, direzione lavori, contabilità, liquidazione e collaudo,
nonché per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione pari al
10% della voce A.1

€ -

B.4- Incentivo ex. Art. 113 d.Lgs. n° 50/2016 2% della voce A.1 € 17.991,32

B.5 - Per IVA 20% sulla voce B.3 (oneri tecnici) € -

B.6 - Lavori da pagarsi a fattura compreso oneri di discarica € 14.457,82

B.7 - Pubblicità di gara, oneri ANAC € 1.500,00

B.8 - Acquisizione di aree € -

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 236.853,71

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 1.136.419,90

DATO ATTO, INOLTRE, CHE:
con determinazione dirigenziale n. 1227 del 19/06/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, a parziale
rettifica della determinazione n.1178 del 09/06/2023, è stato stabilito, tra l’altro, di procedere
all’affidamento dell’intervento in oggetto mediante procedura di gara aperta telematica ai sensi dell’art.60
del d.lgs. n.50/2016;
i criteri di valutazione dell’offerta, con i relativi massimi punteggi attribuibili, sono riportati nel
“Disciplinare di gara” che, benché non materialmente allegato al provvedimento di cui al precedente punto,
ne costituisce parte integrante e sostanziale;
secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 è necessario
procedere alla pubblicazione del bando di gara e del relativo esito di gara sul sito informatico di questo
Ente, sulla GURI, su un quotidiano nazionale e uno locale, nonché sulla piattaforma ANAC e sul sito
informatico del MIT;
al fine di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sono stati acquisiti i preventivi
di spesa della Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, via Zambonini n° 26 (P.IVA 09147251004), la quale ha
offerto il prezzo complessivo di €. 1.215,30 (preventivo n. 3915 del 19/06/2023);
in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n°266/2005 questa Stazione Appaltante è tenuta al
versamento della contribuzione in favore di ANAC secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera ANAC
del 20/12/2022, n. 621, per un totale di €. 410,00;
la spesa complessiva da impegnare per spese di pubblicazione del bando di gara e e dell’esito di gara in
favore di Lexmedia s.r.l nonché per versamento contributo in favore di ANAC è, pertanto, pari a €.
1.625,30



4

CONSIDERATO CHE:
è necessario procedere con speditezza all’espletamento della procedura di affidamento dei lavori poiché per
l’assegnazione definitiva delle risorse aggiuntive preassegnate all’intervento in oggetto con Decreto del
Ragioniere Generale dello Stato n.124 del 13/03/2023 a valere sul Fondo Opere Indifferibili – primo
semestre 2023, pari ad €. 103.310,90, ai sensi della Legge n.197/2022, commi da 369 a 379 art.1, nonché
dell’art. 10 del decreto del M.E.F. 10 febbraio 2023, è necessario che la pubblicazione dei bandi di gara
ovvero invio delle lettere di invito avvenga entro il 30 giugno 2023

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;
la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;
le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture.
la Deliberazione Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione - DUP (di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) per il periodo 2023/2025 e tutti i
relativi allegati, attualmente all’attenzione del Consiglio Provinciale per la definitiva approvazione;
la Deliberazione Presidenziale n. 151 del 31/05/2023 di approvazione dello schema del bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis
del D. Lgs. n. 118/2011, attualmente all’attenzione del Consiglio Provinciale per la definitiva approvazione;

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n. 45 del 18/04/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di far gravare la somma complessiva di €. 1.136.419,90 sul capitolo n°12411.2 nel modo seguente:

1) €. 723.419,90 impegno provvisorio n.489/2023;

2) €. 1.215,30 mediante assunzione di impegno per spese di pubblicazione del bando di gara e
dell’esito di gara in favore di Lexmedia s.r.l;



5

3) €. 410,00 mediante assunzione di impegno per versamento della contribuzione in favore di ANAC;

4) €. 411.374,70 mediante prenotazione della spesa sul Bilancio 2023 a seguito dell’approvazione del
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025.

2) di provvedere con successivo provvedimento a liquidare la somma di €. 1.215,30 in favore di
Lexmedia, ad avvenuta pubblicazione del bando di gara e del relativo esito, e di €. 410,00 in favore di
ANAC, con cadenza quadrimestrale, secondo le istruzioni operative in vigore dal 1° gennaio 2019;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il Funzionario
Ing. Irene Ciardiello

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

512 N. 1894 € 1.215,30 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LEXMEDIA SRL

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021: ”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE
DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA “TITERNO-TAMMARO” - ANNUALITÀ 2022 (COD. INTERVENTO
01341.AI.BN), PER L’IMPORTO DI € 1.136.419,90 - PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA- CUI
920027706232023-00095 CUP I17H22001100001

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411.2 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

513 N. 1895 € 410,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

DECRETO INTERMINISTERIALE N°394 DEL 13/10/2021: ”INTERVENTO STRAORDINARIO DI MANUTENZIONE
DELLA RETE VIARIA DELL’AREA INTERNA “TITERNO-TAMMARO” - ANNUALITÀ 2022 (COD. INTERVENTO
01341.AI.BN), PER L’IMPORTO DI € 1.136.419,90 - PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA- CUI
920027706232023-00095 CUP I17H22001100001

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


